CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 193 / 2013

  Sr. Presidente,

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a Vossa
Excelência, consultado o Plenário, seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Ilustre Diretor do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE-LP, ASTÁCIO CORREA NETO, que informe
a esta Casa, se existe a possibilidade da referida autarquia municipal realizar
intervenções no sentido de canalizar o córrego Chico Messias, na Rua Paraíba, no
trecho entre a Avenida Brasil e a Rua Santa Catarina, nesta cidade.
   Que informe ainda, se há possibilidade de se canalizar referido córrego
também na Rua Alagoas, no trecho entre o Bairro Santa Eugênia II e a área central
da cidade, onde foi aberto novo loteamento, de modo a permitir a posterior abertura
desta rua, dando normal continuidade a seu curso.

JUSTIFICATIVA:

  Apresento este Requerimento atendendo solicitação de diversos moradores
daquelas imediações.
  A canalização do córrego Chico Messias nos trechos acima citados
beneficiará toda comunidade lagopratense e resolverá antigos problemas
enfrentados pelos moradores.
  Quanto à obra de canalização na Rua Alagoas esta é necessária para se
permitir a abertura da rua para a interligação entre o bairro Santa Eugênia II e a área
central do Município.

  Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

   Sala das Sessões, 05 de agosto de 2013.

CABO NUNES DO PROERD
Vereador do PDT

DI-GIANNE PROFESSOR